冀品审办函〔2017〕2号

河北省农作物品种审定委员会办公室
关于开展河北省冬小麦联合体
品种试验监督检查的通知
各有关市种子管理站，省小麦专业委员会委员，冬小麦联合体成员单位，试验承担单位：
为加强对我省冬小麦联合体品种试验的监管，了解联合体试验情况，提高试验质量水平，交流试验工作经验，省品审办决定对本年度冬小麦联合体品种试验进行检查。现将有关事宜通知如下。
1、 检查范围
本次检查包括承担我省冬小麦联合体试验试点，以及国家联合体试验在我省境内的各试点。
2、 检查内容
（一）结合试验地小麦苗情长势，检查田间试验质量及规范性，包括试验地基本条件、田间试验设计和管理水平等。

（二）联合体试验的组织管理运行情况。主要检查试点试验记载档案是否健全；试点技术负责人的麦田管理水平、试验应记载性状的辨识和记载水平、工作责任心以及作业时间的保障情况。
3、 检查方式

（一）联合体自查。由各试验联合体牵头单位负责组织自查，按照要求认真完成联合体试验自查报告（附件1，含联合体试验苗期自查报告内容），4月13日前报送省品审办。承担国家联合体试验的还应报送全国农技中心品种区试处和试验所在区组国家区试主持人。

（二）省品审办组织检查。根据联合体自查结果，省品审办将对部分试点进行实地检查，核对自查结果的真实性。检查试点比例不少于试点总数的三分之一。
四、督查时间

联合体自查自冬小麦起身拔节开始，于4月10日前完成。
省品审办组织检查在4月25日前完成。
五、参加人员

联合体自查人员由各联合体试验主持单位负责安排，应包括联合体成员单位技术负责人。
省品审办组织检查的参加人员包括：省种子管理部门分管领导、省小麦专业委员会委员、相关市站负责品种试验工作的同志。
六、其他事项
（一）联合体牵头单位对各试点的自查结果负责。
（二）省品审办组织检查中，如发现自查结果弄虚作假的，按联合体管理相关规定处理。
（三）检查组成员费用自理。
附件：1. 冬小麦联合体品种试验​自查报告格式
2. 国家冬小麦联合体试验检查评价表
3. 河北省冬小麦联合体品种试验田间检查记录表
河北省农作物品种
审定委员会办公室
2017年2月17日
附件1
冬小麦联合体品种试验自查报告格式
XXXX联合体冬小麦品种试验自查报告

XXXX（牵头单位）

技术负责人：        电话：
一、考察情况
（包括参加人员、考察时间、组织实施等情况）

二、试验基本情况
（包括试验品种、试验点分布、试验点代表性等总体情况。）

三、试验执行情况
（包括各试验点试验具体开展情况，是否按照试验方案执行、田间试验设计和小区排列是否科学、小区面积是否符合要求、是否按照国家区试标准进行调查记载、田间管理是否规范等。）

四、试验质量评估
（包括各试验点试验质量、试验地环境、试验地肥力水平等，试验地是否受其他物体影响、试验地是否平整、地力是否均匀、试验有无缺苗及缺苗情况、试验是否申请报废等）

五、各试点试验地种植布局示意图（真实反映区、组排列；保护行、相邻区组名称）
六、试点评价优劣排序和存在问题及改进、处理措施
附件2
2016-2017年度国家冬小麦联合体试验检查评价表
考察时间：
	序号
	联合体及试验组别
	试验点
	试验落实情况
	试验地位置环境
	土地平整
	田间设计
	田间管理
	缺点与不足

	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差

	1

	2

	3

	4

	5

考察人员签字：

注：考察记载在相应栏打√。
1、试验落实情况：试验组别、组数、品种和试点是否与试验方案一致，根据试验品种数分组合理。
2、试验地位置环境：试验地是否受其他物体的影响（如建筑物、树木等）。
3、土地平整：土地是否平整。
4、田间设计：按方案要求执行，保护行符合要求，小区排列布置合理。
5、田间管理：施肥、浇水、防治病虫等田间管理科学规范，重复间和品种间长势一致；调查结果与田间表现一致，记载规范。
附件3
	试验点
	试验地围护
	遮光障碍物
	小区长边与地力走势
	地力均匀程度
	区、组排列规整程度
	地表面有上茬秸秆

	苗情及缼苗程度
	发生缼苗＞30cm的小区占比%
	综合评价

	有
	无
	有
	无
	垂直
	不
垂
直
	均匀
	不均匀
	规整
	不规整
	有
	没有
	长势不齐
	不缼苗
	点片缼苗
	缼苗＞30CM

	好
	中
	差

           联合体冬小麦品种试验检查记录表
— 5 —

— 6 —

— 4 —
— 3 —